
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 19 del 17/05/2024  

 

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per gli adempimenti 

contabili, fiscali, civilistico - societari della Società degli Interporti Siciliani S.p.A. per l’esercizio 2023/2024.  

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO che: 

• La società è sprovvista sia di un ufficio di contabilità, per le dimissioni avvenute in data 05.01.2023 della 

dipendente addetta all’ufficio, sia del consulente amministrativo contabile per l’avvenuta scadenza 

contrattuale in data 05.05.2022; 

• Questo Amministratore Unico, insediatosi in data 29/02/2024, il permanere dell’assenza delle figure 

sopramenzionate e la conseguente urgenza di affidare apposito incarico per tutti gli adempimenti 

contabili, fiscali, civilistico – societari della Società;  

• si rende assolutamente necessaria ed imprescindibile la presenza di un professionista qualificato che si 

prenda carico dell’attività contabile amministrativa dell’Ufficio Contabile della Società, in atto privo di 

una figura professionale, e provveda a tutti gli adempimenti (anche scaduti), oltre alla redazione del 

bilancio di previsione e consuntivo per l’esercizio 2023 e 2024; 

 

RITENUTO che 

• si rende assolutamente necessario per le ragioni di cui sopra, procedere al conferimento di un incarico 

con inizio immediato delle attività indispensabili a far fronte alle esigenze createsi senza remora alcuna, 

con durata fino all’approvazione del bilancio consuntivo esercizio 2024, per un importo preventivato 

massimo di € 30.000,00 oltre IVA 

 
PRESO ATTO che:  

• l’importo previsto per l’erogazione del suddetto servizio rientra nel limite definito dall’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per cui è consentito l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici;  

• la tempistica necessitata impone che il Professionista incaricato sia disimpegnato dal naturale periodo 

di necessaria conoscenza degli elementi pregressi, nonché del sistema informatico di contabilità in uso 

presso la Società, tale che il suo apporto sia immediatamente posto a servizio delle esigenze createsi 

senza remora alcuna; 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

• per le suddette ragioni è stata richiesta disponibilità al dottore Commercialista Dottore Francesco 

Giaquinta, che avendo rivestito il ruolo di revisore contabile per l’Ente è dotato della necessaria 

conoscenza degli elementi pregressi; 

• Il suddetto professionista, con studio professionale in Caltagirone, ha dichiarato ai sensi dell’art. 

445/2000 l’inesistenza di cause di incompatibilità, anche in diretta conseguenza al ruolo dallo stesso 

svolto per la SIS S.p.A. 

 

Per le ragioni di somma urgenza e per le motivazioni come sopra espresse, 

 

DETERMINA 

• di conferire l’incarico al dottore Commercialista Francesco Giaquinta con studio in Caltagirone, via 

Autonomia n° 93, P.IVA 025581110876 C.F.  per gli adempimenti contabili, fiscale, 

civilistico - societario della Società, oltre alla redazione del bilancio di previsione e consuntivo per gli 

esercizi 2023 e 2024; 

• di approvare il preventivo di parcella di cui al prot. n.  1057/2024 dando atto che la suddetta somma trova 

copertura nei fondi propri della Società degli Interporti Siciliani S.p.A.; 

• di nominare la Dott. ssa Irene Rizza Responsabile Unico del Progetto; 

• di provvedere, ai sensi del D.Igs. 36/2023 alla pubblicazione del presente provvedimento nella 

sezione Società Trasparente del committente; 

• di trasmettere copia della presente Determina al RUP e agli Uffici competenti per i provvedimenti 

conseguenziali.  

 

L’Amministratore Unico  

Arch. Gaetano Colletti  

 

 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

 




